2. *Sed omnia supradicta* procedunt de iure Ci-
vili; nam de iure naturæ contrarium dicendum
esse putat *Hurtadus de iust. disput. 1. diff. 11.*
vbi sic ait. Contrahit seruus iure Cæsareo, &
Cæsareo, ratione natuitatis ex ea, qua semper à
principio conceptionis ipsius prolixi usque ad partum
inclusiæ, est ancilla, quod si pro aliquo momen-
to toxiæ temporis dicti libera fuit, proles manet
libera dispositione iuris Cæsarei, iure tamen natura-
li credimus prolem ancillæ nasci liberam, quia quan-
tus sit fructus ancillæ, est tamen fructus intellectua-
lis, & liberis arbitrii, qui sicut ratione natuitatis non
nascitur seruus matris adhuc libera, multò minus
nascitur seruus domini sua matris ancillæ. Vnde in Provinciis, in quibus ius Imperij non viget, aut
non habetur aliud simile, proles relinquenda est
libera.

3. Dicendum est igitur ex supradictis, quod si
mater fuit libera, quando concepit, aut in partu,
aut tempore aliquo medio inter conceptum & par-
tum (etsi vel ad momentum) proles iure Cæsareo
non contrahit seruitutem; vi expressè habemus *in-
stitut. de Ingeniis*, §. *Sed & se quis*. Ratio est, quia
hoc ipso momento, quod mater efficitur libera etiam
proles libertati est restituta: vnde calamitas matri
superueniens, non debet nocere proli libertatem
afficiens: præsertim cum causa libertatis sit maxi-
mè favorabilis. Vbi tamen nulla est lex, vel
consuetudo disponens de seruitute proli, sufficit ut
mater in partu sit ancilla quia proles in partu est
fructus ancillæ, non libera. Ita seruari dicitur apud
plerasque gentes, quæ iure communi Cæsareo non
vntuntur.

4. Ex dictis in Superioribus Resolutionibus infer-

tur Primo; quod qui à se, vel à parentibus legiti-
me sunt venditi, fugere non possunt. Ratio est,
quia cùm sint facti serui per legitimum contratum
in quem ipsi, vel parentes eorum loco iusti con-
seruerunt, tenentur contractui stare, nee pollue-
dictionis.

5. Inferunt Secundū; quod qui in peccato cri-
minum iusti ad seruitutem sunt condemnati, non Redi-
videntur posse fugere: est communis sententia DD. iudicata
sententia. Ratio est, quia reus tenetur exequi in-
stam sententiam, si pœna talis sit, vt non possint
per reum executioni mandari: atqui seruus et
tais pœna: ergo: nam si seruus illa sit valde
calamitosa, probabile est fugere posse, oblate com-
moda occasione: contrarium enim est minus durum
& superans humanam conditionem, præteritum tamen
hominum.

6. Inferunt Tertiū, quod Proles eandem condi-
tio minima iusti, quam mater. Vnde si mater se vendidit, si vel
à parentibus iusti vendita est, vel ob crimen le-
uituti addicta, proles non potest fugere. Hinc sequi-
tur, eum, qui huiusmodi seruus consilium, vel au-
xilium ad fugam præbet, peccate, & ad restituitionem
teneri totius damni inde secutive si fugit, & abscondi-
simul 100. aureos, si qui fugam suscit, teneat domi-
no restituere non solum pretium serui, sed etiam dam-
ni, quod fugiens intulit; quia totius damni causa cen-
setur.